
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 338, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
CONTRATO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO nº 004/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 003/2023. Contratante: O 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Contratada 
ALLPRINT SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 37.905.458/0001-08, objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
15/03/2023, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sexta. DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021003 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 021006 – SECRETARIA MUN. DE 
SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO 021007 - 
SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR 021005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJ/ATIVIDADE 04.122.0052
 2007 – Manutenção da Sec.Mun.de 
Administração e Finanças 10.302. 0017
 2024 – Manutenção da Secretaria, 
Municipal de Saúde 08.122. 0019 2025 – 
Manutenção da Sec. municipal de Assistência 
Social 12.361. 0200 2014 – Manutenção Da 
Sec de Educação 12.361. 0200 2017 – 
Manutenção do QSE 12.361. 0200 2792 
– Capacitação e Treinamentos 12.361. 0200 
 2018 – Manutenção 
PDDEELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00
 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%, 
REPASSE 5%,  REPASSE 25%, QSE, PDDE, 
FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 
DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS 

FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. O valor do 
presente Aditivo é de R$ 14.409,29 
(quatorze mil, quatrocentos e nove reais e 
vinte e nove centavos), em conformidade 
com o disposto §1º, inciso II, do art. 65 da Lei 
nº 8.666/93  de 21 de junho de 1993. Assinam 
TALES ALVES PARANHOS DO VALE pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e RAPHAEL 
ABDALLA PIRES LEAL, pela empresa 
contratada. Afonso Cunha – MA, 10 de 
novembro de 2023. TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE. Ordenador de 
Despesas. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
CONTRATO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO nº 004_1/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 003/2023. Contratante: O 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Contratada ALLPRINT 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
37.905.458/0001-08, objeto: O presente termo 
aditivo tem como objeto a alteração 
quantitativa, mediante o ACRÉSCIMO no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a 
quantidade dos itens do contrato firmado entre 
as partes, em 15/03/2023, nos termos 
previstos em sua Cláusula Sexta. DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 FUNDEB 
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 2056 
– Manutenção do FUNDEB-30% (ensino 
fundamental) 2057 – Treinamento e 
capacitação para professores 2928 – 
Formação dos Profissionais do Magistério-
formação continuada 12.365. 0401 2058 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 338, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

– Manutenção das Atividades da Educação 
30% (ensino Infantil) 2929 – Formação dos 
Profissionais de apoio a educação Infantil. 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO FUNDEB-30%, 
FUNDEF PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. O valor do 
presente Aditivo é de R$ 41.993,62 
(quarenta e um mil, novecentos e noventa 
e três reais e sessenta e dois centavos), em 
conformidade com o disposto §1º, inciso II, do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93  de 21 de junho de 
1993. Assinam PEDRO FERREIRA 
MEDEIROS pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO e RAPHAEL ABDALLA 
PIRES LEAL, pela empresa contratada. 
Afonso Cunha – MA, 10 de novembro de 2023. 
PEDRO FERREIRA MEDEIROS. Ordenador 
de Despesas. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
CONTRATO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO nº 004_2/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 003/2023. Contratante: O 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada ALLPRINT SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.905.458/0001-
08, objeto: O presente termo aditivo tem como 
objeto a alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
15/03/2023, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sexta. DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 021304 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJ/ATIVIDADE 
10.301. 0119 2069 – Manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde 2068 – Manutenção do 
PACS 2066 – Manutenção do PSF 2064 – 
Manutenção do PSB 2062 – Manutenção do 
PAB 10.302. 0017 2098 – Manutenção de 
Hospitais, UPA e Posto de Saúde  10.301. 
0126 2939 – Manutenção do COVID 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00. Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO REPASSE 15% , 
PAB/PSF/PACS/PVS/ FUNDO-FUNDO,  E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. O valor do 
presente Aditivo é de R$ 71.077,77 (setenta 
e um mil, setenta e sete reais e setenta e 
sete centavos), em conformidade com o 
disposto §1º, inciso II, do art. 65 da Lei nº 
8.666/93  de 21 de junho de 1993. Assinam 
MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e 
RAPHAEL ABDALLA PIRES LEAL, pela 
empresa contratada. Afonso Cunha – MA, 10 
de novembro de 2023. MARLY ALMEIDA DA 
SILVA VIEIRA. Ordenador de Despesas. 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
CONTRATO 

 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO nº 004_3/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 003/2023. Contratante: O 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Contratada 
ALLPRINT SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 37.905.458/0001-08, objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 338, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
15/03/2023, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sexta. DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021415 FMAS 
PROJ/ATIVIDADE 08.244. 01252083 – 
Manutenção do FMAS 2085 – Manutenção do 
CRAS/CREAS 2086 – Manutenção do SCFV 
2927 – Manutenção do Criança Feliz 2081 – 
Amparo a Pessoa Carente 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO REPASSE 5% , 
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ,  E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. R$ 13.283,57 (treze 
mil, duzentos e oitenta e três reais e 
cinquenta e sete centavos), em 
conformidade com o disposto §1º, inciso II, do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93  de 21 de junho de 
1993. Assinam JÚLIA MARIA RODRIGUES 
SILVA pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e RAPHAEL 
ABDALLA PIRES LEAL, pela empresa 
contratada. Afonso Cunha – MA, 10 de 
novembro de 2023. JÚLIA MARIA 
RODRIGUES SILVA. Ordenador de 
Despesas. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
CONTRATO 

 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO nº 004_4/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 003/2023. Contratante: O 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. Contratada 
ALLPRINT SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 37.905.458/0001-08, objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
03/07/2023, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sexta. DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021003 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 021006 – SECRETARIA MUN. DE 
SAÚDE E SANEAMENTO BÁSICO 021007 - 
SEC.MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR 021005 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃOPROJ/ATIVIDADE 04.122.0052
 2007 – Manutenção da Sec.Mun.de 
Administração e Finanças 10.302. 0017
 2024 – Manutenção da Secretaria, 
Municipal de Saúde 08.122. 0019 2025 – 
Manutenção da Sec. municipal de Assistência 
Social 12.361. 0200 2014 – Manutenção Da 
Sec de Educação 12.361. 0200 2017 – 
Manutenção do QSE 12.361. 0200 2792 
– Capacitação e Treinamentos 12.361. 0200 
 2018 – Manutenção 
PDDEELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00
 Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica FONTE DE RECURSO 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%, 
REPASSE 5%,  REPASSE 25%, QSE, PDDE, 
FPM, ICMS ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 
DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. O valor do 
presente Aditivo é de R$ 14.409,29 
(quatorze mil, quatrocentos e nove reais e 
vinte e nove centavos), em conformidade 
com o disposto §1º, inciso II, do art. 65 da Lei 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 338, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

nº 8.666/93  de 21 de junho de 1993. Assinam 
TALES ALVES PARANHOS DO VALE pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS e RAPHAEL 
ABDALLA PIRES LEAL, pela empresa 
contratada. Afonso Cunha – MA, 04 de 
dezembro de 2023. TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE. Ordenador de 
Despesas. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
CONTRATO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO nº 004_5/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 003/2023. Contratante: O 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Contratada ALLPRINT 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
37.905.458/0001-08, objeto: O presente termo 
aditivo tem como objeto a alteração 
quantitativa, mediante o ACRÉSCIMO no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a 
quantidade dos itens do contrato firmado entre 
as partes, em 03/07/2023, nos termos 
previstos em sua Cláusula Sexta. DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021213 FUNDEB 
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0022 2056 
– Manutenção do FUNDEB-30% (ensino 
fundamental) 2057 – Treinamento e 
capacitação para professores 2928 – 
Formação dos Profissionais do Magistério-
formação continuada 12.365. 0401 2058 
– Manutenção das Atividades da Educação 
30% (ensino Infantil) 2929 – Formação dos 
Profissionais de apoio a educação Infantil. 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO FUNDEB-30%, 
FUNDEF PRECATÓRIO/INVESTIMENTO E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 

/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. O valor do 
presente Aditivo é de R$ 41.993,62 
(quarenta e um mil, novecentos e noventa 
e três reais e sessenta e dois centavos), em 
conformidade com o disposto §1º, inciso II, do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93  de 21 de junho de 
1993. Assinam PEDRO FERREIRA 
MEDEIROS pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO e RAPHAEL ABDALLA 
PIRES LEAL, pela empresa contratada. 
Afonso Cunha – MA, 04 de dezembro de 2023. 
PEDRO FERREIRA MEDEIROS. Ordenador 
de Despesas. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
CONTRATO 

 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO nº 004_6/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 003/2023. Contratante: O 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. Contratada ALLPRINT SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.905.458/0001-
08, objeto: O presente termo aditivo tem como 
objeto a alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
03/07/2023, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sexta. DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021304 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJ/ATIVIDADE 
10.301. 0119 2069 – Manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde 2068 – Manutenção do 
PACS 2066 – Manutenção do PSF 2064 – 
Manutenção do PSB 2062 – Manutenção do 
PAB 10.302. 0017 2098 – Manutenção de 
Hospitais, UPA e Posto de Saúde  10.301. 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 338, AFONSO CUNHA/MA – QUARTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2023. 

0126 2939 – Manutenção do COVID 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00. Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO REPASSE 15% , 
PAB/PSF/PACS/PVS/ FUNDO-FUNDO,  E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. O valor do 
presente Aditivo é de R$ 73.282,43 (setenta 
e três mil, duzentos e oitenta e dois reais e 
quarenta e três centavos), em conformidade 
com o disposto §1º, inciso II, do art. 65 da Lei 
nº 8.666/93  de 21 de junho de 1993. Assinam 
MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e 
RAPHAEL ABDALLA PIRES LEAL, pela 
empresa contratada. Afonso Cunha – MA, 04 
de dezembro de 2023. MARLY ALMEIDA DA 
SILVA VIEIRA. Ordenador de Despesas. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
CONTRATO 

 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO nº 004_7/2023 – Pregão 
Eletrônico nº 003/2023. Contratante: O 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Contratada 
ALLPRINT SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 37.905.458/0001-08, objeto: O 
presente termo aditivo tem como objeto a 
alteração quantitativa, mediante o 
ACRÉSCIMO no percentual de 25% (vinte e 
cinco por cento) a quantidade dos itens do 
contrato firmado entre as partes, em 
03/07/2023, nos termos previstos em sua 
Cláusula Sexta. DOTAÇAO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021415 FMAS 
PROJ/ATIVIDADE 08.244. 01252083 – 

Manutenção do FMAS 2085 – Manutenção do 
CRAS/CREAS 2086 – Manutenção do SCFV 
2927 – Manutenção do Criança Feliz 2081 – 
Amparo a Pessoa Carente 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO REPASSE 5% , 
CRAS/CREAS/SCFV/CRIANÇA FELIZ,  E 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS. R$ 13.283,57 (treze 
mil, duzentos e oitenta e três reais e 
cinquenta e sete centavos), em 
conformidade com o disposto §1º, inciso II, do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93  de 21 de junho de 
1993. Assinam JÚLIA MARIA RODRIGUES 
SILVA pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e RAPHAEL 
ABDALLA PIRES LEAL, pela empresa 
contratada. Afonso Cunha – MA, 04 de 
dezembro de 2023. JÚLIA MARIA 
RODRIGUES SILVA. Ordenador de 
Despesas. 
 
 


		2023-12-13T21:25:11-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




